⁶²⁸ Fredeg., *Chron.*, 4, 8, p. 125, añade que el rey hizo quemar toda la literatura religiosa arriana. Esto no se comenta en el Concilio III de Toledo. Aunque me sienta tentado a atribuir a ello la falta de obras arrianas en Hispania, no hay necesidad de que así sea.

⁶²⁹ Todo ello en *Conc. Tol. III, Goth. Prof. fid.*, pp. 73-98. El simbolismo obviamente quiere que sean *todos* los godos quienes firmen y profesen la fe, pero no hay modo alguno de saber si los suscriptores son realmente los más importantes, los más fieles al rey o los que estaban más a mano en Toledo. Obviamente no es toda la *gens Gothorum*, ni siquiera la totalidad de obispos y *seniores* godos que habría en Hispania en el 589.

⁶³⁰ *Conc. Tol. III, tom. reg.*, pp. 54-64; del que resulta interesante una sección en la que el rey habla de su papel como representante de la *gens Gothorum* (pp. 57-59): *me quoque, ut re ipsa conspicitis, calore fidei accensum in eo Dominus excitauit, ut depulsa obstinatione infidelitatis et discordiae submoto furore populum qui sub nomine religionis famulabatur errori, ad agnitionem fidei et ecclesiae catholicae consortium reuocarem. Adest enim omnis gens Gotorum inclita et fere omnium gentium genuina uirilitate opinata, quae licet suorum prauitate doctorum a fide hactenus uel unitate ecclesiae fuerit catholicae segregata, toto nunc tamen mecum assensu concordans eius ecclesiae communioni participatur quae diuersarum gentium multitudinem materno sinu suscepit [...] nec enim sola Gotorum conuersio ad cumulum nostrae mercedis accessit, quin immo et Sueuorum gentis infinita multitudo, quam praesidio caelesti nostro regno subiecimus, alieno licet in haeresim deductam uitio, nostro tamen ad ueritatis originem studio reuocauimus. Proinde, sanctissimi patres, has nobilissimas gentes quae lucris per nos Dominicis applicatae sunt, quasi sanctum et placabile sacrificium per uestras manus aeterno Deo offero. Erit enim mihi inmarcessibilis corona uel gaudium in retributione iustorum, si hi populi, qui nostra ad unitatem ecclesiae sollertia transcurrerunt, fundati in eadem et stabiliti permaneant.*

⁶³¹ Isid., *De uir. illustr.*, 28, p. 149: *ut etiam fide eius atque industria populi gentis Gothorum ab arriana insania ad fidem catholicam reuenterentur*. Recuérdese la tendencia retórica a responsabilizar a un santo evangelizador de la conversión de un *populus* o una *gens*. ¿Qué mejor candidato que el hermano de Isidoro y amigo personal de Gregorio Magno que, según el papa, ya había convertido a Hermenegildo (Greg. Magn., *Epist.*, 1, 41, p. 48; *id. Dialog.*, 3, 31, 1, p. 384)?